[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 февраля 2020 года

№ 116
пгт. Забайкальск

О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и приведении нормативного правового акта в соответствие с законодательством, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район постановляет:
1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район» и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район» (приложение № 2).
3. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25.09.2018 года № 457 «О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район»;

4. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 02.04.2019 года № 232 «О создании  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район»;

5. Официально опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

муниципального района «Забайкальский район»

от  03  февраля  2020 г. № 116
СОСТАВ
членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район»
	№
	Фамилия, имя, отчество

Занимаемая должность
	Должность

по ГО
	№

Телефона

	1.
	Эпов Андрей Михайлович – Глава муниципального района «Забайкальский район»
	Председатель

КЧС и ОПБ
	2-22-64,

 2-29-53

	2.
	Беломестнова Вера Николаевна – заместитель Главы муниципального района «Забайкальский район по социальному развитию и здравоохранению
	Зам. пред.

КЧС и ОПБ
	2-22-77

	3.
	Цыбенов Зоригто Чингисович – Начальник ПСЧ-18

ФГКУ «1 отряд ФПС»
	Зам. пред.

КЧС и ОПБ
	3-19-17

	4.
	Дьяков Николай Николаевич – Ведущий специалист МУ ОМТО Администрации МР «Забайкальский район»
	Секретарь

КЧС и ОПБ
	2-26-65

	5.
	Кузьмина Екатерина Викторовна -  Начальник Управления экономического развития Администрации МР «Забайкальский район»
	Член КЧС и ОПБ
	2-23-51

	6.
	Мочалов Александр Владимирович – Начальник Управления территориального развития Администрации МР «Забайкальский район»
	Член КЧС и ОПБ
	3-17-35

	7.
	Чипизубова Наталья Николаевна – Председатель Комитета по финансам Администрации МР  «Забайкальский район»
	Член КЧС и ОПБ
	3-16-78

	8.
	Безклепная Ольга  Евсеевна – и.о. начальник Отдела сельского хозяйства и продовольствия УЭР Администрации  МР «Забайкальский  район»
	Член КЧС и ОПБ
	3-23-46

	9.
	   Ермолин Олег Гавриилович – Глава  городского поселения «Забайкальское»
	Член КЧС и ОПБ
	2-26-44

	10.
	Резанов Андрей Николаевич – Начальник ОМВД России

по Забайкальскому району
	Член КЧС и ОПБ
	2-24-51

	11.
	Сидоров Сергей Алексеевич – Начальник Службы в с. Даурия

 Управления ФПС по Забайкальскому краю
	Член КЧС и ОПБ
	2-51-98

	12.
	Чимидун Цыцык Басыровна – старший дознаватель ТОНД по Краснокаменскому и Забайкальскому районам
	Член КЧС и ОПБ
	3-19-34

	13.
	Нестулей Андрей Иванович -  Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора Забайкальского края в Забайкальском районе
	Член КЧС и ОПБ
	2-27-13

	14.
	Иванова Наталья Георгиевна – и.о. начальника Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Член КЧС и ОПБ
	2-25-72

	15.
	Стрельников Евгений Александрович – начальник ОВО Росгвардии России

по Забайкальском району
	Член КЧС и ОПБ
	3-22-55

	16.
	Гуменюк Евгений Николаевич – Главный врач

 ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»
	Член КЧС и ОПБ
	2-26-91

	17.
	Гринчуков Игорь Витальевич – Мастер Забайкальского участка РЭС Борзинского ПО «Южные электросети»
	Член КЧС и ОПБ
	3-22-21

	18.
	Баженов Владимир Алексеевич – Мастер Борзинской дистанции электроснабжения РЭС станции Забайкальск
	Член КЧС и ОПБ
	2-16-86

	19.
	Черепанова Валентина Валерьевна – Начальник метеостанции

 пгт. Забайкальск
	Член КЧС и ОПБ
	2-12-45

	20.
	Начальник станции Забайкальск  (по согласованию)
	Член КЧС и ЛПБ
	3-22-42

	21.
	Консультант по ГО  и ЧС Администрации муниципального района «Забайкальский район» ( по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ
	2-26-65

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района «Забайкальский район»

03  февраля  2020 года №  116
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Забайкальский район»

1.  Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район» (далее - Комиссия) является координационным органом. Комиссия образована для обеспечения согласованности действий территориальных органов государственной власти по Забайкальскому району, органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» и организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) природного и техногенного характера  и обеспечения пожарной безопасности на территории Забайкальского района.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, Федеральными законами,  постановлением Правительства РФ от 14.01.2003 г. № 11 об утверждении Положения о Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, постановлением Правительства РФ от 28.12.2019 г. №1934 о внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии, в части осуществления Комиссией функций и полномочий по координации деятельности органов управления и сил федеральных органов исполнительной власти и государственных корпораций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации разработки федерального плана де1йствий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, определения руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации (п.п. «б», «к(1)», п.4, п. «е» п.5 Положения о Правительственной комиссии), и другими нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район», заинтересованными организациями и общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального района «Забайкальский район»;

б) координация деятельности органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Забайкальский район»;

в) обеспечение согласованности действий территориальных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности.

г) осуществление контроля за восстановлением  жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

д) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в соответствии с действующим законодательством.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления или строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов муниципального района «Забайкальский район» в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы ЧС на территории муниципального района «Забайкальский район», организует разработку мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;

г) участвует в разработке районных  целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС муниципального района «Забайкальский район»;

е) организует разработку мер по проведению согласованной научно-технической политики в области развития на территории Забайкальского района сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС Забайкальского района;

ж) предоставляет информацию об уровне, характере и масштабе ЧС;

з) разрабатывает предложения по ликвидации ЧС  межмуниципального и муниципального уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций гуманитарного реагирования;

и) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы муниципального района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления по вопросам защиты населения и территории Забайкальского района от ЧС и обеспечения пожарной безопасности.
5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать у представителей территориальных органов государственной власти Забайкальского района, органов местного самоуправления муниципального района, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района, организаций и общественных объединений;

в) привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

г) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии муниципального района и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным причинам возможна его замена лицом, уполномоченным представлять интересы члена Комиссии.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарем Комиссии
8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми территориальными органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципального района,  организациями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности и общественными объединениями.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет муниципальное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения Администрации муниципального района «Забайкальский район».